
Corpo della Polizia Metropolitana
Direzione  - POL0000

e-mail:m.cardilli@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Francesco D'Angelis

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Rosanna Grisolia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI
NATANTI  IN  DOTAZIONE  ALLA  POLIZIA  METROPOLITANA  DELLA  CITTA’
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE. CIG:  B7D229ABC0

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cardilli Marco

1

Proposta n. P3245 del 
30/07/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 1  Pr 11 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103130 / 17
CDR POL0000
Impegno n. 6057/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è la F.A. P.E.Q. Maria Rosanna Grisolia;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della
gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15 del  29/04/2025 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2025 –  2027.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante"Variazione  del  Piano
integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  relativo  al  triennio  2025-2027  e  modifica

2



dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura
della Città metropolitana di Roma Capitale";

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  208  del  Codice  della  Strada,  i  proventi  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando  le  stesse  siano  accertate  da  funzionari,  ufficiali  ed  agenti  appartenenti  all’Ente  per  le
finalità indicate nel citato articolo; 

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  subentra  alla  Provincia  di  Roma  e  succede  ad  essa  a  titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto  l’art.  179  del  D.Lgs.  267/2000,  che  definisce  presupposti,  modalità  e  competenze  per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato  che,  dagli  atti  di  questa  Struttura  Extra  Dipartimentale  Corpo  della  Polizia
Metropolitana, si rileva che l'importo complessivo dell'accertamento relativo ai verbali per violazioni
al codice della strada notificati ai sensi dell’art. 208 del C.d.S., così come accertato sul capitolo
302001 Art. 1 (CONPOL-00) del Bilancio di Previsione 2025 dalle DD.DD. R.U. n. 775/2025 (giusto
acc. n. 28/0 di € 70.089,90), dalla DD R.U. 1054/2025 (giusto acc. n. 28/0 di € 1.910,10 e acc. n.
1198/0 di € 83.517,19), dalla DD R.U. 1990/2025 (acc. n. 1702/0 di € 199.206,39), dalla DD R.U.
2402/2025  (acc.  n.  1915/0  di  €  61.277,33)  e  dalla  DD  R.U.  2967/2025  (acc.  n.  2083/0  di  €
162.917,98), è pari ad € 578.918,89 (cinquecentosettantottomilanovecentodiciotto/89);

Visto che la spesa in oggetto indicata è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art.
208 del Codice della Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del
Sindaco metropolitano n. 197 del 04/12/2024 e dal Decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del
09/06/2025;

Vista  la  legge  n.  190  del  23.12.2014  (Legge  di  stabilità)  che  all'art.  1  comma 629  lettera  b)
introduce  il  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  consistente
nell'obbligatorietà  in capo alla  Pubblica Amministrazione  di  versare direttamente  all'Erario  l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli enti
locali,  ai sensi  dell'art.  50, comma 1, lett. b) del  d.lgs.  31 marzo 2023 n. 36 e nel  rispetto del
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, possono ricorrere all’affidamento diretto
anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto il  contratto 3814485 del 19/12/2023 sottoscritto  tra l'U.E.  Polizia Metropolitana della Città
metropolitana di Roma Capitale - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione - Sanzioni" e l’operatore
economico “MOTONAUTICA ZANDRI di Pina Cardone” con oggetto il servizio di manutenzione dei
natanti della Polizia Metropolitana della Città metropolitana di Roma Capitale con scadenza fino al
31/12/2024 per l’importo di € 14.792,50 (quattordicimilasettecentonovantadue/50) IVA Inclusa;

Considerato che, nelle more dell'espletamento di una nuova gara con medesimo oggetto, al fine di
assicurare   la continuità del servizio di manutenzione dei natanti della Polizia Metropolitana della
Città  metropolitana  di  Roma Capitale  si  è  proceduto  all’estensione  contrattuale  del  servizio  di
manutenzione  dei  mezzi  natanti,  affidato  all’operatore  economico  “Motonautica  Zandri  di  Pina

3



Cardone”,  Via  Lungotevere  Dante  271,  00146  Roma  (RM),  C.F.  CRDPNI49S50H501Y  e  P.  IVA
08403740585,  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  RU  5038  del  19/12/2024  (CIG
B4C640FD2D), per € 2.958,50 Iva inclusa, che è in scadenza;

Visto l’art 49 del D.Lgs 31032023 n. 36 che, sancendo il principio di rotazione, stabilisce che “in
applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello
stesso settore di servizi.”;

Visto che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) stabilisce che le P.A. sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di beni
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Tenuto conto che al fine di assicurare il pieno espletamento dei compiti istituzionali di controllo in
materia di navigazione interna, pesca e tutela ambientale delle acque e della fascia costiera, la
Polizia Metropolitana ha in dotazione natanti con i relativi motori;

Vista la necessità di sottoporre a manutenzione i mezzi natanti in dotazione al Corpo della Polizia
metropolitana della Città Metropolitana di Roma Capitale al fine di garantire la piena efficienza degli
stessi  per l’espletamento dei  compiti  istituzionali  di  controllo in materia di  navigazione interna,
pesca e tutela ambientale delle acque e della fascia costiera;

Vista la necessità di assicurare costantemente il servizio di manutenzione e riparazione dei natanti
di servizio della Polizia Metropolitana della Città Metropolitana di Roma Capitale per non arrecare
pregiudizio alle funzionalità dei servizi per l’espletamento dei suddetti compiti;

Atteso che sul portale MePA è stata inviata, nel rispetto del succitato principio di rotazione, una
trattativa  diretta  all’impresa  Master  Dealer  di  Magurno  Davide,  Via  Castagnevizza  94C,  00054,
Fiumicino  (RM),  C.F.  MGRDVD80P09H501H  e  P.  IVA  16951211008  per  i  servizi  di  revisione  e
manutenzione dei natanti in dotazione al Corpo della Polizia metropolitana, in particolare sul bando
“Servizi” categoria merceologica "Natanti, accessori e parti di ricambio " CPV 50200000-7;

Stabilito che il servizio verrà affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto  che  nel  termine  perentorio  delle  ore  18.00  del  giorno  22/07/2025,  come  previsto  dalla
procedura attivata sul Me.pa., l’impresa Master Dealer di Magurno Davide ha preso parte alla gara
telematica;

Visto  che  l’offerta  economica  presentata  dall’impresa  Master  Dealer  di  Magurno  Davide,  Via
Castagnevizza 94C, 00054, Fiumicino (RM), C.F. MGRDVD80P09H501H e P. IVA 16951211008 per i
servizi di revisione e manutenzione dei natanti in dotazione al Corpo della Polizia metropolitana è
pari ad € 9.900,00 (novemilanovecento/00) IVA esclusa, con una percentuale di ribasso pari all’1%
sull’importo posto a base di gara pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) IVA esclusa;

Considerato che la suddetta offerta economica risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

Considerato che risulta  opportuno e vantaggioso  affidare  all’impresa Master  Dealer  di  Magurno
Davide,  Via  Castagnevizza  94C,  00054,  Fiumicino  (RM),  C.F.  MGRDVD80P09H501H  e  P.  IVA
16951211008,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 i  servizi  di  revisione  e
manutenzione  dei  natanti  in  dotazione  al  Corpo  della  Polizia  metropolitana  per  l'importo  di
aggiudicazione pari ad € 12.078,00 (dodicimilasettantotto/00) IVA inclusa;

4



Considerato che si è proceduto alla verifica dell'assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile  del  procedimento e/o dell’istruttoria  con i  destinatari  del  presente provvedimento,
mediante acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

Tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii.  e dell'art.  16 del D.lgs.  36/2023, acquisendo le dichiarazioni
sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000
da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell'istruttoria;

Visto il decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018 con il quale è stato approvato lo
schema di  "Patto di  integrità in materia di  contratti  pubblici"  il  quale stabilisce che il  suddetto
schema  deve  essere  allegato  e  sottoscritto  tra  le  parti  per  qualsiasi  procedura  di  gara
indipendentemente dal valore economico e dalle procedure di gara adottate;

Considerato che si è provveduto ad acquisire il Patto di integrità sottoscritto da Master Dealer di
Magurno Davide;

Preso atto che la spesa di euro 12.078,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103130 /17 MANVEI  -  Manutenzione  autocarri  ed  altri  veicoli  speciali  -

MP0111
CDR POL0000 Corpo della Polizia Metropolitana
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 12.078,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI 
TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

5



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Di affidare tramite MePA, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi di revisione
e manutenzione dei natanti in dotazione al Corpo della Polizia metropolitana a Master Dealer di
Magurno Davide, Via Castagnevizza 94C, 00054, Fiumicino (RM), C.F. MGRDVD80P09H501H e P. IVA
16951211008 e di impegnare a suo favore l'importo di € 12.078,00 (dodicimilasettantotto/00) IVA
inclusa;

Di dare atto che, in applicazione dell’art. 52 comma 1, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n.
36/2023, l’affidamento di cui sopra è immediatamente efficace;

Di perfezionare il contratto con l’impresa Master Dealer di Magurno Davide, Via Castagnevizza 94C,
00054,  Fiumicino (RM),  C.F.  MGRDVD80P09H501H e P.  IVA 16951211008 a mezzo di  stipula  di
contratto sul MePA;

Di imputare la spesa di euro 12.078,00 come di seguito indicato:

Euro  12.078,00  in  favore  di  MASTER  DEALER  DI  MAGURNO  DAVIDE  C.F
MGRDVD80P09H501H VIA CASTEGNEVIZZA 94/C , FIUMICINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103130 / 17 POL0000 00000 2025 6057

CIG: B7D229ABC0

Di liquidare all’impresa Master Dealer di Magurno Davide, Via Castagnevizza 94C, 00054, Fiumicino
(RM),  C.F.  MGRDVD80P09H501H  e  P.  IVA  16951211008,  a  seguito  di  regolare  esecuzione  del
servizio e a presentazione di  regolari  fatture elettroniche, l'importo  complessivo di  € 12.078,00
(dodicimilasettantotto/00) IVA inclusa, versando l'IVA direttamente all'Erario ai sensi della legge n.
190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) art. 1 comma 629 lettera b);

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

6



il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 della legge n.136/2010 così
come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2025-08-12T12:50:18+0200
	Roma
	MARCO CARDILLI
	Per approvazione


		2025-08-12T15:38:59+0200
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-08-12T16:48:02+0200
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione




